
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/10/2023 | Edição: 189 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Secretaria-Geral

PORTARIA Nº 38, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, tendo em vista o

disposto nos parágrafos 3º-A e 6º do art. 8º do Decreto nº 7.794, de 20 de agosto de 2012, alterado pelo

Decreto nº 11.582, de 28 de junho de 2023, e no Decreto nº 6.323, de 27 de dezembro de 2007, e ainda o

constante no Processo nº 00133.000865/2023-65, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes da Comissão Nacional de Agroecologia e

Produção Orgânica - CNAPO, indicados pelos titulares dos seguintes órgãos, entidades e serviço social

autônomo que representam:

I - Secretaria-Geral da Presidência da República:

Titular: Marcelo Fragozo dos Santos

Suplente: Michela Katiuscia Calaça Alves dos Santos

II - Ministério da Agricultura e Pecuária:

Titular: Virginia Mendes Cipriano Lira

Suplente: Laila Simaan

III - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:

Titular: Sônia da Costa

Suplente: Marcos Roberto Bertozo

IV - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar:

Titular: Fernanda Machiaveli Morão de Oliveira

Suplente: Vivian Libório de Almeida

V - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome:

Titular: Lilian dos Santos Rahal

Suplente: Márcia Regina de Carvalho Souza Gonçalves Muchagata

VI - Ministério da Educação:

Titular: Antônio dos Santos Junior

Suplente: Rita Silvana Santana

VII - Ministério da Fazenda:

Titular: Ricardo José Macedo dos Santos

Suplente: Andreia Lúcia Araújo da Cruz de Carvalho

VIII - Ministério da Igualdade Racial:

Titular: Katharina de Lourdes Costa Meneses

Suplente: Wdson Lyncon Correia de Oliveira

IX - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional:

Titular: Tiago Gonçalves Pereira Araujo

Suplente: Samuel Menezes de Castro

X - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima:



Titular: Edel Nazaré Santiago de Moraes

Suplente: Daniel Peter Beniamino

XI - Ministério das Mulheres:

Titular: Sara Deolinda Cardoso Pimenta

Suplente: Maria Jocileide Aguiar

XII - Ministério da Pesca e Aquicultura:

Titular: Natália Tavares de Azevedo

Suplente: Geize dos Santos

XIII - Ministério dos Povos Indígenas:

Titular: Leosmar Antônio Terena

Suplente: Bruno Rodrigues Potiguara

XIV - Ministério da Saúde:

Titular: Kátia Maria Barreto Souto

Suplente: Iara Campos Ervilha

XV - Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural:

Titular: Loroana Coutinho de Santana:

Suplente: Isabel Cristina Lourenço da Silva

XVI - Agência Nacional de Vigilância Sanitária:

Titular: Marina Leal Bicelli de Aguiar

Suplente: Jucemary Simplicio de Araujo

XVII - Companhia Nacional de Abastecimento:

Titular: Sílvio Isoppo Porto

Suplente: Eduardo Safons Soares

XVIII - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária:

Titular: José Antonio Azevedo Espindola

Suplente: Cynthia Torres de Toledo Machado

XIX - Fundação Oswaldo Cruz:

Titular: André Campos Burigo

Suplente: Denise Oliveira e Silva

XX - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação:

Titular: Cássia Augusta Amaral Buani

Suplente: Ana Carolina Silva e Souza

XXI - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária:

Titular: César Fernando Schiavon Aldrighi

Suplente: Débora Mabel Nogueira Guimarães

Art. 2º Designar os membros titulares e suplentes da Comissão Nacional de Agroecologia e

Produção Orgânica - CNAPO, indicados pelas seguintes entidades da sociedade civil escolhidas em

processo de seleção pública:

I - ABA - Agroecologia, Associação Brasileira de Agroecologia:

Titular: Gabriela Antonia da Costa Souza

Suplente: Romier da Paixão Sousa



II - ABD - Associação Brasileira de Agricultura Biodinâmica:

Titular: Rachel Vaz

Suplente: Luciana Gomes de Almeida

III - ANA - Articulação Nacional de Agroecologia:

Titular: Paulo Frederico Petersen

Suplente: Sarah Luiza de Souza Moreira

IV - ANA Amazônia - Articulação de Agroecologia da Amazônia:

Titular: Fabio Pierre Fontenele Pacheco

Suplente: Jaqueline Felipe dos Santos

V - APIB - Articulação dos Povos Indígenas do Brasil:

Titular: Jairã da Silva Santos Sampaio

Suplente: Raquel Sousa Chaves

VI - AP1MC - Associação Programa Um Milhão de Cisternas para o Semiárido:

Titular: Maria da Glória Batista de Araújo

Suplente: João Alexandre de Freitas Neto

VII - ASBRAER - Associação Brasileira das Entidades de Assistência Técnica e Extensão Rural,

Pesquisa Agropecuária e Regularização Fundiária:

Titular: Loiselene Carvalho Trindade

Suplente: Adson Rodrigues Cardoso

VIII - CNPOrg - Comissão Nacional de Produção Orgânica:

Titular: Thiago Guedes Viana

Suplente: Cecile Marie Yvonne Gabrielle Follet

IX - CONTAG - Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras

Familiares

Titular: Maria José Morais Costa

Suplente: Vilênia Venâncio Porto Aguiar

X - CONTRAF Brasil - Confederação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura

Familiar do Brasil:

Titular: Francisco Auri Alves Júnior

Suplente: Maria Josana de Lima Oliveira

XI - FBSPG - Fórum Brasileiro de Sistemas Participativos de Garantia e Organizações de Controle

Social:

Titular: Amália da Silva Marques

Suplente: Romeu Mattos Leite

XII - FCT - Fórum de Comunidades Tradicionais de Angra dos Reis, Paraty e Ubatuba:

Titular: Vagner do Nascimento

Suplente: Marcela Albino Cananéa

XIII - INSTITUTO BRASIL ORGÂNICO:

Titular: Isabela Giordano Gil Moreira

Suplente: Rogério Pereira Dias

XIV - MCP - Movimento Camponês Popular:

Titular: Philipe Alves Rolemberg Caetano



Suplente: Jessica da Silva Britto

XV - MIQCB - Associação do Movimento Interestadual das Quebradeira de Coco Babaçu:

Titular: Marinalda Rodrigues da Silva

Suplente: Maria Silvania Nunes da Paixão

XVI - MMC - Movimento de Mulheres Camponesas - ANMC Associação Nacional de Mulheres

Camponesas:

Titular: Adriana Maria Mezadri

Suplente: Joana Fernades Sebben

XVII - MMTR-NE - Movimento da Mulher Trabalhadora Rural do Nordeste:

Titular: Elizete Maria da Silva

Suplente: Evanilda Tavares Faustino da Silva

XVIII - MPA - Movimento dos Pequenos Agricultores:

Titular: Leomárcio Araújo da Silva

Suplente: Viviane Chiarello

XIX - Rede ATER Nordeste de Agroecologia:

Titular: Luciano Marçal da Silveira

Suplente: Márcia Maria Pereira Muniz

XX - Rede ECOVIDA de Agroecologia:

Titular: Laércio Ramos Meirelles

Suplente: Alice Karine Vriesman

XXI - UNICAFES - União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária:

Titular: Francisca Eliane de Lima

Suplente: Maíra Lima Figueira

Art. 3º As eventuais substituições de representantes devem ser efetuadas pelos titulares dos

respectivos órgãos, entidades, serviço social autônomo, entidades da sociedade civil e dirigidas à

Secretaria Executiva da CNAPO.

Art. 4º A participação nas instâncias de gestão da PNAPO será considerada prestação de serviço

público relevante, não remunerada.

Art. 5º A CNAPO elaborará e aprovará seu regimento interno, observado o disposto no parágrafo

único do Art. 8º-B do Decreto nº 7.794/2012.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO COSTA MACÊDO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


